S E R I E S  
MORBORUM  
PARTIUM GENITALIUM.

*Quisquis ad has literas impudicus accedit ,  
culpam refugiat , non naturam ; facta de-  
notet turpitudinis suae , non verba no-  
straæ necessitatis .*

**Div. August. lib. 14. de Civ. Dei.**

§. I.

**A**NATIVITATE qui hominem ad terminum usque vitae perpendit, sortem eius ubique miseram intuetur.

§. 2. Hanc tamen prae reliquis, genitalium partium satis ostendit malorum agmen, quorum tractationem hic persolvendam modo suscipimus.

§. 3. Verum inter genitalium morbos nonnulli subrepunt, qui utriusque sexui communes sunt. Talis est Gonorrhœa, quae modo ab homine, modo a femina propagatur; vel Sterilitas, quae ad mulierem, tamen saepe ad virum referri quoque potest.

§. 4. Rursus peculiares alii morbi sunt, qui feniinas tantum corripiunt, ut clitoridis exscentia, vaginae prolapsus, menstruorum suppressio, vel immoderatum profluviuim, fluor albus, uteri hydrops &c. testantur.

§. 5. Tandem alii virorum genitalia praecipue invadunt, ut evidenter priapismus, lipo-der.

## 58 SERIES MORBORUM

dermus, phimosis, paraphimosis &c. demonstrant.

§. 6. Totam hinc *de Genitalium morbis* disquisitionem in triplicem morborum seriem dividere licet, quorum & theoriam, & curationem, pro viribus exequemur.

### S E R I E S I.

#### DE HIS, QUI UTRIQUE SEXUI SUNT COMMUNES.

##### GONORRHAEA.

§. 7. Quidquid in machina corporis humani accedit, id vel secundam naturam, vel praeter naturam mechanicis legibus absolvitur.

§. 8. Ut itaque clarior de Gonorrhœa notio habeatur, nonnulla ex anatomicis leviter delibare parati sumus, quae præcipua pudendum partium organa respiciunt.

§. 9. Semen primo in testium canaliculosa substantia elaboratus, in epydidymides transit, quae testiculorum in parte superiori, bombycis similitudine incumbunt, & fere ut testes, vasculosam structuram habent; vasculis tamen magis conspicuis gaudentes, & genituram ulterius digerentes, ac perficiientes.

§. 10. Ab epydidymide autem qualibet canalis robustus albicans exurgit, *vas deferens* dictum, & in parte anteriori partim rectâ in urethra, partim oblique in vesicula seminali de-

## PARTIUM GENITALIUM. 59

desinens , sic ut liquidum suum in utramque deponere possit , pro necessitatis exigentia .

§. 11. Quoniam vero praeter semen , simul etiam albicans liquor in prostatis genitus , per urethram excernitur ; hinc earum quoque usum , & fabricam nosse oportet .

§. 12. Prostata igitur est unicum corpus globosum , quasi cordiforme , mox ante collum vesicae positum , & totum urethrae principium cingens .

§. 13. Substantiam habet glandulosam , & spongiosam , quae tamen membrana robusta quoque tegitur .

§. 14. Liquorem ideo albicanem secernit , qui per foraminula sua x , vel xij pro lubricanda urethra , & vehiculo semenis inservire videtur .

§. 15. Semen autem in receptacula membranacea & cellulosa ex vasis deferentibus influens §. 10. , ad tempus in iis colligitur , & reservatur . Ubi ergo illius copia , vel oestro , vel acrimonia , seminales vesiculae , vel prostatae laxantur , vel irritantur , semen & prostatarum simul liquor invite per urethram eiiciuntur .

§. 16. Patet hinc , gonorrhœam optime definiri : involuntarium & diuturnum semenis , vel liquoris semini analogi ex genitalibus stillicidium .

*Schol.* Leve quoddam , & animadversione vix dignum malum ; brevi tamen in horrendum , & indomitum saepe mutatur . Vah , quoties aegri ,

60 SERIES I. MORBORUM

aegri, vel medici errores suos hic doluere!

§. 17. Quum sine doloris, vel ardoris sensu liquor aequaliter tinctus & albicans prodit, *benigna* contingit *Gonorrhœa*; quae plerumque ex deicto tono vasorum seminalium, vel seminis nimiâ copia originem dicit.

§. 18. Verum si primo in glande, tum in radice urethrae, vel per totum eius ductum urens percipiatur dolor; interim excreti color admodum flavescit, vel viridescit, *gallica* tunc, vel *virulenta* audit *Gonorrhœa*, quam saepe molestissima penis tensio comitatur.

§. 19. Sequitur ex coitu impuro. Semine enim emiso flaccescere incipit penis, qui hoc momento temporis valde bibulus, facile intra cellulas suas rapit tenue halitum contagium, quod illius superficiei applicatur.

*Schol.* Venerei contagii naturam exacte demonstrare nunquam haëtenus licuit. Alii ab acrimonia rodente; alii a sale alchalino corrosivo; probabilius alii a tenuissimo fluido sulphureo, sive phlogisto aethereo, & fermentativo principio derivare contendunt, quod ulti- rius dispersum reliquos corporis succos eadem labore contaminat.

§. 20. Hinc ad lympham, vel ad seminali- liquorem translabitur, eiusque naturalem crasim mutat, inquinat, & destruit.

§. 21. Quin urethrae membranis haud par- cit prospersens contagiosum virus; & specie edacis cancri prostatarum glandulosum corpus,

in-

## PARTIUM GENITALIUM. 61

inguinum quoque glandulas , & penis cellulas exulcerat ; mox etiam in testiculos migrans , iam iam sanguinem , & reliquum corporis absumptum , nisi tempestive succurras.

§. 22. Ergo ex uno morbo alia sexcenta oriri possunt mala ; atque ab eadem causa modo unum , alterum modo morbi genus in scoenam prodire conspicies .

§. 23. Perspicua tamen diversorum phaenomenorum ratio ex hoc unice arguenda .

§. 24. Si enim lues vix in extimas partes , vel extimis propiores vim suam leviter exerat , *ulcera* hinc inde in pudendo fiunt .

§. 25. Si urethrae tunicas , vel prostatam , vel feminis vesiculas &c. contagium afficiat , *Gonorrhœa* accidit .

§. 26. Si per lymphatica vasa , quae Cowperus a praeputio ad inguina abire demonstravit , inguinales glandulas invadat , *Bubo fit venereus* , sive tumor durus , latus , & indolens .

§. 27. Si profundius malum obsederit , & circa urethrae initium , ubi vesiculae semen effundunt , oriatur inflammatio ; tunc vascula haec a tumore compressa , semen ad vesiculas deducere nequeunt ; unde *testium tumor* .

§. 28. Verum ubi Gonorrhœa inveteraverit , vel si minus recte tractata fuerit , miasma per lymphatica vasa ad sanguinem abit ; hinc capitatis , artuumque dolores , præsertim nocturni ; *ulcera fauci* , ossium exesio , macies universi corporis cum faciei pallore , & hujus generis erum-

## 62 SERIES I. MORBORUM

erumpunt alia , miseros scortatores afficientia.

§. 29. Facilis est utriusque Gonorrhœæ §.  
17. 18. diagnosis . An autem in *virulenta* glandis spongiosum corpus , an prostata , an vesiculae , an urethra male affecta sit ? hic labor , hoc opus .

§. 30. Locum autem urethrae infectum indicabit dolor modo in apice glandis , modo in urethrae parte , in tota modo ipsius longitudine perceptus .

§. 31. Glandulosum prostatae corpus corripi docet corrupti liquidi largissimus fluxus , catheteris difficilis immissio , & in primis si absque manifesta causa subito sentiat aeger lo- tium saepe intercipi .

§. 32. Vesicularum seminis exulcerationem denunciat medico geminata , vel saepe contracta , inveterata Gonorrhœa , qua ob continuatae fabricae commercium fit , ut in totum illum cellulosum apparatus brevi contagium propagetur .

§. 33. At in glandis fungoso corpore haerens , cognoscitur faedo assiduo madore , qui in glandis superficie transudat , lente exit , vel ubertim a presso glande exprimitur .

§. 34. Propagari itidem malum per generationem , & lactationem , aequa ac per coitum , observationes docent .

§. 35. In nulla tamen parte , quam in celulosa tunica , virulentiam suam exerere putavit Boerhaavius . Mollis enim est haec membra na , laxique contextus ; faciliorem itaque labem , la-

## PARTIUM GENITALIUM. 63

latiusque serpentem concipit , quam reliquae partes , fortasse quia firmioris texturae.

§. 36. Abunde etiam constat , in feminis hunc morbum non ita insaevire , ut in viris videmus . Illas siquidem diu vivere interdum sinit ; hos contra , nisi curetur , ad exitum usque perducit .

§. 37. Dissectis vero hac labe affectis mulieribus , corpus glandulosum , sive locum ubi lacunae circum , & in meatus urinarii exitu collocantur , plerumque male affici .

§. 38. Hinc petenda ratio , quare feminae foetum in utero infontem ferre possint , & tali labe minime inquinatum .

§. 39. Supereft Gonorrhœae curatio , quae ut rite absolvatur , utraque morbi species §. 17. 18. seorsim prius expendenda .

§. 40. In benigna quidem Gonorrhœa partes nimis relaxatae & flaccidae accommodatis tam internis , quam externis auxiliis roborantibus sunt confortandæ .

§. 41. In principio igitur pillulae , vel boli ex rhabarbaro torrefacto , & cascarilla cum paukillo terebinthinae , iisque mane per tres , vel quatuor dies repetendi , optime quadrant , sero emulsionem parando , quallem ad hunc numerum in 2. *summario* ponimus .

§. 42. Verum in magna pravorum succorum dyscrasia , vel colluvie convenientibus prius laxantibus impuri seri copia evacuetur , & ex parte affecta derivetur .

§. 43. Utilissimum hinc , vel aliud huic praefe-

## 64 SERIES I. MORBORUM

ferendum infusum ad unc. iv, vel v. ( vid. hunc num. in *Summ.* ) quod per plures vices alternis diebus adsumatur.

§. 44. Interim regioni pubis per noctem sacculum imponendum ex fol. myrti, rosar. rubr., balaust., cortic. granat., nucyft. in viño rubro decoctis.

§. 45. Balnea ex speciebus nervinis, & roborantibus composita efficaciorem virtutem praebent; corpus namque universum roborant, & perspiratione interdum ad sudorem aucta, optima humorum a partibus affectis fit derivatio.

§. 46. Si haec non profuerint, ad contraria te convertas. Balneorum frigidorum usum ideo commendabo. Nec scio, hoc repudiato, in quo salutis spes posita esse possit.

§. 47. Adaequatum tamen diaeteticum regimen in hoc morbo instituatur.

§. 48. Primo veneris exercitium vitetur, & fortior corporis motus. Abstinendum a cibis leguminosis, salitis, inflantibus. Exulet vini potus, cuius loco decoctum conflatum ex radic. scorzonerae, santal. rubr., lign. fassafr., & passifl. minor., aegro propinandum erit. Sed omissis decoctionibus, aquae ferratae *Lucullanae* potius acquiescerem.

§. 49. Ceterum in curatione perfecte adimplenda, aegrotantis semper habitum, & naturam inspicere convenit.

*Schol.* In phlegmatica e. g. & segniori constitutione, roborantibus semper sufficiens cor-

po-

## PARTIUM GENITALIUM. 65

poris expurgatio praemittenda. Nisi enim com-mode morbi pabulum subtrahatur , parum , vel nihil levaminis patiens inde percepturus.

§. 50. Recensita iam benignae Gonorrhœæ curatione , altera sequitur malignæ , & virulentæ naturæ .

§. 51. Haec , si rite tractetur , non adeo difficilis , ut vulgus medicorum putat.

§. 52. Saepissime autem accidit , ut imperius curatio committatur . Nullus enim empiricus , nemo ex tonsoribus , vel pharmacopolis invenitur , qui præcipuum suum pro Gonorrhœa secretum non crepet.

§. 53. Hinc fit , ut malum adstringentibus alii intempestive sistant ; alii longo aperientium usu intus suscepimus virus expurgare , ut inquiunt , inconsulto incumbant , in oppositum humani generis solatium .

§. 54. Nihil inde mirum , si arduum adeo , & laboriosum , hunc affectum sanare , experiamur . Non enim unus morbus , sed morborum agmen ex perversa methodo tractandum nobis occurrit .

§. 55. Genuina autem , & tuta curandi ratio in eo versari debet , ut ea , qua fieri potest , celeritate , externis , & internis remediis susceptum iam venenum aggrediamur .

§. 56. Primo enim ptisanam , vel aq. solitavam P. Aemil. singulis diebus exhibere præstantissimum est .

§. 57. Neque minorem , praesertim in urethra ulcerata , pollicentur fructum , si eodem

E

tem-

tempore iniectiones usurpentur, quales ad hunc numer. in *Summ.* Quidquid velit Pitacarnius, iniectiones plurimum damnans, quia carunculis ortum facile praebent.

§. 58. At noxiae revera non sunt iniectiones . Opus enim peritam manum expostulat, ex qua callositates, & carunculae minime sunt pertimescendae.

§. 59. Potiori iure ab aqua dicta d' *Argubus ade*, vel calcis vivaे, quam Hoffmannus pro syringationibus suadet, abstineamus. Tantum enim abest, ut boni tantillum afferat, ut potius intolerabilem excitet ardorem, & urinae suppressionem.

*Schol.* Vinum siquidem, vel vini spiritum dum ore assumunt, tam adeo infensum sentiunt, qui Gonorrhœam patiuntur. Quid ergo expectandum ab immediato horum spirituorum contactu?

§. 60. Adstringentia quoque adversus Gonorrhœam usurpari solent. Leviora nihil praestant; validiora deteriorem morbum efficiunt.

§. 61. Sufficiat therebinthum. Abstergit enim resinosus hic succus, viribusque suis immutatis balsamum iucundum praebet affectis locis.

§. 62. Radix pareirae bravæ plurimum quoque valet ad ulcus in gonorrhœa abstergendum, & sanandum; praesertim si urinae suppressio eam comitetur. Calidum hinc huius exoticæ dococtum, sed parva dosi, cum therebinthina, feliciter exhibere soleo.

§. 63.

## PARTIUM GENITALIUM. 67

§. 63. Venenum tamen gallicum expugnandi propium, & unicum habent mercurialia.

§. 64. At in Gonorrhœa non semper frumentum praebere, experientia satis docet. Constat enim in iis, qui & Gonorrhœa, & ulceribus simul laborabant, mercuriali unguento ulcera fuisse sanata, sed gonorrhœam remansisse.

§. 65. Hoc autem evenire censet Boerhaavius, quia mercurius sola vi vitae actus hoc malum sanat; ideo haud valet expellere venereum tabum, quando hic figitur in locis, ad quae actio cordis, & arteriarum vix pertingit; ideo nunquam sanat Gonorrhœas in sola penes cellulosa parte haerentes, per quam vix ullus circumieuntium humorum impetus est.

§. 66. Gravissimum tamen ptyalismi remedium suscipit Gonorrhœa, quando haec in solidari prostatarum glanduloso corpore nidulantur.

§. 67. Verum enim vero de peculiari, sive specifica mercurii dulcis medicata virtute alter sentiunt Medicinae cultores.

§. 68. In praxi nullum est compositum celebratissimum, quod non ingrediatur mercurius dulcis sive in pillulis, sive in injectionibus, ad delendam gonorrhœam.

§. 69. Haec qui promittunt, vel fallere, vel falli certissimum est. Mercurius namque tuto nunquam delebit venereum luem, nisi haec vel alvi copioso fluxu per intestinales glandulas, vel sudore, vel salivatione potissimum ex-

## 68 SERIES I. MORBORUM

pellatur . Nullum autem ex his salutarem motum videre contingit in mercurio dulci ad aliquot grana exhibito .

§. 70. Potius ergo acrimoniae ulcerosae causticae veneni gallici temperandae , ut & viscositati solvendae mercurius dulcis fidem relinquit .

§. 71. Constat autem nihil magis obstatre felicitati citae curationis , quam membra virilis inflatio , dum distentae cellulæ ab arterioso fervente sanguine , laesam fabricam laedunt magis , contagium excitant , acuunt , movent , miscentque sanguini .

§. 72. Hinc violenta exercitia , quae curru praeteritum , & equo fiunt , vitanda sunt ; quidquid prurientem imaginationem titillat , ut cum muliebri sexu conversatio , ciborum condimenta , bulbi , carnes , ova , pisces , vina &c. cane , & angue peius fugienda sunt . Coena nulla sit , praeter panem biscoctum , & passulas . Potus sit lactis serum , vel decoct. cortic. guaiac , falsaparill . cum glycyrriza .

§. 73. Novi promissa circulatorum , se , intra quatuor dierum spatum , illustres viros curatuos in lautis natantes conviviis , equitantes , & voluptatum omne genus exercentes . Sed undenam panaceam talem invenient ? Collophonia praesto est , pulveres constringentes , balsamum , opobalsamum .

§. 74. Sed mihi , & haec conanti haud licuit esse tam beato . Quin & saepe dolui , dum sic sanatam vidi , iterum recruduisse , per reliquum

## PARTIUM GENITALIUM. 69

vitae tempus excurrentem, molestissimam, pertinacissimam gonorrhœam.

§. 75. Ars interim nobis inania iactare carentibus, alia tutiora pollicetur auxilia, quæ ex balneo, & emollientibus parantur.

§. 76. Si enim convulsio penis gonorrhœam sequatur, pars affecta in lacte tepido, & aqua fol. malv. saepius immittatur; vel linteas calido lacte imbuta peni circumponantur. Foven-  
tur enim, emolliuntur, laxantur partes, intusque haerens contagium extorsum quoque al-  
liciunt.

§. 77. Postremo si galici veneni vis fluidorum, & solidorum partes inquinaverit, & corpus maculis, & pustulis hinc indo erumpentibus defaedetur §. 28., duo supersunt adhuc validiora praefidia, quibus tota inquinatorum humorum colluvies ex intimis solidarum & fluidarum partium latibulis eiici, & exturbari poterit, per copiosum scilicet, debito tempore, institutum salivæ profluvium, & per largiorem pauloque diutius protractum sudorem.

§. 78. Quoad priorem curandi methodum attinet, quæ mediante salivatione perficitur, potest haberi vel unctione mercuriali, vel usu mercurii dulcis interno per plures dies. Sed multæ hic cautiones requiruntur, tironibus meis iam perspectæ.

Schol. Adhiberi quoque his temporibus de-  
cet sublimati corrosivi internus usus, a quo abstinendum, si methodus ignoretur. Haec ta-

## 70 SERIES I. MORBORUM

men ex Richardo Wisman, Van-Swieten, Bona, Haen &c. addisci facile potest.

§. 79. Altera iuis curatio mediante sudore absolvit potest.

§. 80. Verum non omnis generis remedia sudorem pellentia, huic scopo apta sunt, sed ea requiruntur, quae cutis meatus excretorios aperiant, & omnes corporis humores adeo solvant, ut specie sudoris sponte de corpore eliminantur.

§. 81. Siripi hinc sudoriferi conficiendi formulam dedi (ad hunc num. in 2. *summ.*) qui mane & vespere per dies novem adsumi poterit, ad sudorem exprimendum.

§. 82. Hoc enim sirupo in subtilitatem conversi humores, universi de corpore expelli possunt per sudorem, & urinae quoque vias. Sequentes tamen canones memoriae infigendi sunt.

§. 83. Primo die purgatio instituenda, antequam sirupus administretur, ex aqua angelica solut., vel P.Aemil., vel pillul. mercurialibus.

§. 84. Secundo die, post assumptum sirup. ad unc. iii, quatuor vel 5. horis elapsis, mane & vespere (ut vitae & viribus consulamus) cibus solum exhibendus ex pane, & carne affa vitulina, vel pulli.

§. 85. Dum sirupus exhibetur, tempesta sit calida, & maneat æger in conclav. bene claus., vel lecto se se contineat.

§. 86. Operæ iam completo, elapsis scilicet die-

diebus IX. ab assumptione sirupi , aer paulatim excipiens , quantitas cibi sensim augenda , & potus ex falsaparill. decocto continuandus usque ad dies 40.

§. 87. Tum seducta iterum alvo per aq. solutivas §. 83. ab oleofis , pinguibus , falsis &c. cavendum est , vino potissimum , & venere.

*Schol.* Hac methodo , & cautelis Teate hominem fere conclamatum curavimus , qui ob vagam libidinem primum molesta gonorrhaea laboravit , & hac cohibita acerba luis venereac symptomata passus est . Corrupti enim , factidique ichoris sanguine tinti per os excretio erat , faucium interiora , & glandulae praesertim amygdalae faedis obsidebantur ulcusculis . In sincipite gummosus tumor aderat ; macies corporis , & ad motum impotentia . De tuffi quoque , & nocturnis artuum , & capitis doloribus fortioribus conquerebatur . Chirurgus consulebatur , qui mercuriale unctionem commendabat . Sed opem meam requirens , anceps tum de mercurio propinando , sirupum falsaparillae suadebam ; cui obsequens aeger , ptisanam purgantem priujo assumpsit . Tertio vero die sudore iam largissime secuto , variae hinc inde pustulae ardentis , & dolentes per cutim erumpabant . Urina copiosior ; & per alvum quoque mucosae deiectiones quotidie eiiciebantur . Verum faedissima illa faucium ulcuscula in dies ob sudorem , aliasque excretiones invalescebant ; gummosus tumor maior , sed mollior , qui ferro tandem apertus est , copiosa materia erump-

pente . Interim vigefimo primo die iam exato , ulcera , tussis , cum doloristicis artuum , capitisque lancinationibus feliciter expirarunt . Uno verbo dicam ; eo res tandem devenit , ut iterum functionibus vitæ fungi valeret , perfecte sanus , hilarisque vivens non sine urbis admiratione .

§. 88. An credas inesse cortici Guaiaco nobiliorem vim , qua venereant labem oppugnare queas ? Illius enim usum ab Indis in Europam invectum , diuque consepultum , ad proxim inde revocasse primum scio Hermannum Boerhaavium .

§. 89. Circumspecte tamen videndum non quid possit in gallico contagio , sed quid debeat huic , vel illi subiecto commodius applicari . Hoc totius artis caput est . Haec laudatissima calcanda via ; per hanc prosequi , Medicinae filii commissum opus spectat .

§. 90. In usum quoque venit guaiaci gummy in gonorrhœa virulenta , vel ex se solo , vel aliis appropriatis admixtum a gran. vij. ad 20. in forma pillul. , vel alio conven. liquore exceptum , vel vinō albo infusum .

§. 90. Verum mihi molestus nemo fit , provenereo morbo praecavendo remedium quaerens . Ecquod enim haec tenus innotuit arcanum , ut lues , si qua timeatur , fore arceri possit ?

§. 91. Id tamen iactitant agyrtæ , qui proximum ludere potius , quam morbum praecavere , in deliciis habent .

§. 92. Parcat igitur ignarum vulgus ; parcant .

cant & Medici tantis remediorum formulis , Veneris palaestram qui cavet , venereum morbum praecavere tantum valet .

§. 93. Unum porro eximendum hic superest . Nonnullos enint extitisse fertur , qui infectis licet cum mulierculis rem transegerint , labem evasisse tamen compertum est .

§. 94 Cuius rationem , nisi ob strictiorem , minusque penetrabilem glandis compagem eveniret , intelligit nemo . Sed in his ulterius immorari iam taedet .

### STERILITAS.

§. 95. Quando mulier , aut vir ad eam aetatem , qua ad concipiendum habilis esse debet , & non concipit ( consuetudine utens ) hic , vel altera laborare dicitur sterilitate , quae quantum priscis fuerit odiosa , sacrae literae declarant .

§. 96. Haec autem concipiendi impotentia ex pluribus , & diversis causis excitari potest .

§. 97. Hippocrates (a) has recenset : *Si os uteri distortum , & omnino adversum sit a pudendo . Si uterus nimium pateat , quam conveniat . Si os uteri ex pudendo exciderit . Alias quoque sterilitatis causas tradit , quae tamen*

(a) *Lib. de Sterilit.*

men doctrinam & gravitatem Hippocratis minime redolent.

§. 98. Aristoteles ex parte marium penem longum accusat (*a*). Galenus addit frequentiores concubitus (*b*). Sed utriusque sententia probabiliores faecunditatis , quam sterilitatis causas praebere videtur .

§. 99. Sunt qui Saturnum , vel infaustos Lunae aspectus culpant . Horum autem observatorum sectam astra deceperunt .

§. 100. Alii ex maleficio sterilitatem colligunt , quae non raro potius ex occulto inter conjuges odio , timore , vel morbo esset deducenda .

§. 101. Quiae verae quae frequentiores sint sterilitatis causae , paucis modo indicabo .

§. 102. Ad conceptum maris , & feminae concubitus requiritur . Constat ergo debet , sterilitatem aut maris , aut feminae , aut utriusque vitio fieri .

§. 103. Cum autem ex parte viri , testes , semen , genitale ; in feminis pudendum , uterus , ovarium &c. generationem proxime respiciant ; patet facile , quemlibet morbosum affectum tum maris , tum feminae in singulis propositis partibus posse faecunditatem vel imminuere , vel prorsus auferre .

§ 104. Primo enim neque in toto corpore ,  
ut

(a) *Lib. i. de generat. animal. 6.*

(b) *Lib. i. de femin. c. 16.*

ut Hippocrates (*a*) , neque in vasis spermaticis , ut Aristoteles putat (*b*), sed in testibus generari semen , certissimum est . Testis enim ex meris , & tenuissimis tubulis conficitur invicem convolutis , per quos a sanguine secernitur delibatissimae lymphae nutritiae portio , quae semen dicitur .

§. 105. Hinc sequitur , testes diuturno tumore , ulceribus obsessos , induratos , vulneratos &c. steriles , & infaecundos fieri .

§. 106. Quod semen spectat , observatione constat , tanto saniorem , & faecundiorem fieri seminalem lympham , quando maturior , magisque excocta , & subtilis erit .

§. 107. Quam ob rem si aquosum , vitiosum , sive ad conceptionem minime accommodatum generetur semen , ovulo faecundando impar quoque erit .

§. 108. Causa ipsius genitalis contingit sterilitas , si nempe elatere suo musculi erectores destituantur ; vel hoc fiat vitio aetatis , vel pthisi , lue venerea , vel cerebri stupiditate .

§. 109. Ex parte mulierum concipiendi defectum quoque diximus §. 102. , 103.

§. 110. Si enim alae , vel pudendi labia inter se cohaereant ; vel si labiis patentibus , in medio sinus aliquod innascatur , quod viam , & transitum impedit ; ad vivorum usum , &

con-

(a) *Lib. de genitur.*

(b) *Lib. 4 de gener. animal.*

## 76 SERIES I MORBORUM

conceptum impotente reddis mulieres necesse est.

§. 111. Sed inter sterilitatis causas principem locum occupat uterus. Hinc enim tamquam ager est, in quem sparguntur semina. Ergo nisi ad concipiendum sit dispositus, nulla ratione conceptus fieri unquam poterit.

§. 112. Hinc fluor albus, uteri scirrhos, cancer, hydrops, prolapsus &c. coniectariam habent sterilitatem.

§. 113. Neque silentio praetereundum est seminarum ovarium, vesiculas sphoericas humore albagineo plenas, nunc plures, nunc rariores continens, in quibus prima foetus rudimenta delineari, constans fuit usque sententia.

§. 114. Verum si vesiculae, vel ovula ista deficiant, vel ad maturitatem nunquam perveniant, vel alio modo infaecunda fiant, conceptum apprime impedient.

§. 115. Ovarium sequitur tubarum Fallopianarum clausura. Tradit enim clariss. Antonius Meniotius (a) : *Si tot cadavera non secuissem, nunquam credidisse, tubas Fallopianas, sive oviductus tam frequenter esse clausos.*

§. 116. Pro curationis opere perexiguus est medicinae locus. Diligenter autem inquirendus, an viri culpa, an mulieris generatio im-

pe-

(a) *In dissert. patholog. de Sterilit.*

pediatur. Frustra enim femina remediorum usu torqueretur, si ad hominam sterilitas referatur.

§. 117. Genitura virilis est soboles succi nutritii optimi §. 104, ea propter qui benigno, temperate spirituoso alimento fruuntur, qui-que succi nutritii, & sanguinis copiam inge-nerant, tardiusque congregantur, ii ad sae-cundandam sobolem, atque ad coitum sunt aptiores.

§. 118. Musculis genitalium resolutis, quae partes roborant, quae conceptionem adiuvant, quae veneris stimulos augent, multa & varia excogitare Medici solent. Sed ex his, si ia-stantiam subtrahas, pro reblutis fibris quid boni supereft? Aegri viderint.

§. 119. Solo ammi semine (quod tamen ab Alexandria venit) mulierum sterilitatem curat Matthiolus. In puborem enim contritus, ad drachmae pondus, in viro generoso, alter-nis diebus, tribus horis mte cibum, futura certo pollicetur prolem. Oh paeclarum! Se-mini quippe mirifica vis inest, exoticо pae-sertim, ubi indigena sit nfaecundum. Sed res silentio transfigenda.

§. 120. Si a pudendi causura, profluvio al-bo, uteri fcirrho, prolapi &c. oriatur sterili-tas, causarum remotioni si id fieri possit, in-cumbendum est. Sed quic ab arte tam saepe sperari licet! Medicus esnaturae minister; si natura faecunditatem refuat, quidquid ille me-

78. SERIES II. MORBORUM.

meditetur, & faciat, naturae non imperat.

¶. 122. Fraens itaque coercenda, praefertim sequioris sexus cupiditas, dum nimis sollicite pro curanda sterilitate, remedia quaerit. Secundam enim, & firmam valetudinem toties turbant, immo feracem saepe, loco filiorum, morborum progeniem pretio emunt incautae mulleres. Unde sapiens effatum: *Non accipimus brevem vitam, sed facimus.*

S E R I E S . II.

DE MORBIS , QUI PARTES GENITALE  
LES MULIERUM SPECTANT.

CLITORIDIS EXCRÉSCENTIA .

§. 123. Superius parte media , inter alas pudendi prominet exiguum teres corpus , quod *Tentigo* , *Clitoris* , *virga muliebris* nominatur . Virgae enim virili respondet substantia , tentigine , & resolutione .

§. 124. Nonnullis immo feminis in maiorem longitudinem , ad formam virilis penis excrevisse , observatum est .

§. 125. In belluis quoque haec ludibria evenire , curiosi observatores tradunt .

§. 126. Pro hermaphroditis habentur ; feminas revera esse constat ; clitoris tamen iis in maiorem longitudinem solum excrevit .

§. 127. Hic etiam spectat historicorum error , qui feminas in viros mutatas testantur , in vulgi opinione stultissime abrepti .

§. 128. Ita Pontanus in piscatoris uxore . Plinius in sponsa illa Africana . Amatus Lusitanus , aliquique plures has nugas confirmant .

§. 129.

80      SERIES II. MORBORUM

§. 129. Minus vero Atheniensium , & Romanorum error ferendus est , qui Hermaphroditos in mare proliiciebant , ut refert Alex. ab Alex.

§. 130. Quid peragendum , quid fugiendum sit in hoc morbo , restat modo , ut expediamus .

§. 131. Primo autem corrosivis mercandum non est in clitoridis excrescentia . Hanc enim auferre studens Platerus , eam filo in materia erodente imbuto circumdedit ; tanta autem suborta est inflammatio , ut ab incoepio se declinasse scripserit .

§. 132. Resecandam alii ferro suadent . Verum huiusc partis vulnus non adeo facile cicatricem suscipit . Tutius idcirco videtur partis ipsius augmentum minere , vel prohibere , quod discutientibus , siccantibus , leviterque adstringentibus obtinetur .

§. 133. Si haec non sufficient , caustica mitiora ex alumine tum adhibenda .

§. 134. Verum si utraque via , quod superfluum est , tolli nequit , desperatorum littus patet ; alia atque alia periclitemur .

§. 135. Clitoris filo serico , vel capillo equino circa radicem prudenter ligetur , & quotidie constringatur , donec tandem emortua decidat pars . Hoc facto vulnus vino , in quo folia lauri , myrti , rosar. , balaust. , & similia incocta fuerint , saepe abluatur .

§. 136.

§. 136. Interdum tamen nullum mulieribus incommodum faceſſit morbus ; ſatiuſ tunc forer , ut ab omni molimine Medicus fe abſtineret.

VAGINAE PROLAPSUS .

§. 137. Musculis ani resolutis , extra prominet recti intestini pars extrema , qui morbus ani procidentia vocatur . Hoc autem ad uterum applicato , eumdem morbum frequenter gigni putat Medicorum agmen .

§. 138. Aetius quidem uterum ad ovi maiusculi magnitudinem extra corpus procidere posse tradit .

§. 139. Riverius illum ita relaxari posse scribit , ut ad femora usque devolvi poffit .

§. 140. Platerus uteri prolapsu laborantem feminam novit , quae tamen concipere , & utero gestasse impudenter scribit .

§. 141. Paulus Aegineta vivam pronunciat mulierem , cui uterus abſcifſus . Sed haec fabula , & fabulosa ſunt .

§. 142. In quibus illud magis mirandum , ifthaec tam ferio ab illis tractari , ut veras hiftorias nobis tradere videantur .

§. 143. Nec minorem excitat rifum Aristoteles , qui uterinae procidentiae cauſam venereum appetitum dicit , eamque curari minime posſe , niſi gravidatione .

§. 144. Alii ad ruptionem ligamentorum uteri configuiunt , quos inter ſalutare liceat

Andream Laurentium, Bartholinum, Carpum,  
Paraeum, Hildanum.

§. 145. Verum enim vero, si tantum laboris sumerent venerabiles hi medicinae Patres in uteri structura, eiusque ligamentis validis perspiciendis, quorum ope vesicae urinariae, intestino recto, ossibus pubis, &c. uterus ipse adnectitur, minus facile separationem hic ullam dari dixissent, nisi quae cultri acie peragitur; vel quae ab obstetricibus violenter fit, dum secundinas arctius utero adnatas extrahere nituntur.

§. 146. Ergo per laxitatem colli, quae extra pudendum prominet, morbum plerumque fieri cum Theodoro Kerckingio crederem. Tunicae enim vaginae rugosam extorsum labi, vel extirpari facilius est, quam uterum ipsum.

§. 147. Quare ex observationibus Thom. Bartholini ostendit pluries Petr. Marchettus non esse uteri procidentiam, sed excrescentiam aliquam in vagina uteri, adeoque abscondendam.

§. 148. Quis autem Isbrandi Diemerbroeck testimonium non veneretur? Hic enim in concubina Satrapae Leerdammensis uterum vidit ad duorum digitorum latitudinem e sinu propendere, quem manibus suis tractasse scribit, & convenienti instrumento versus interiora ita reposuisse, ut nunquam amplius prociderit. Credat qui velit. Ego enim censor esse nolum tanti viri, qui adeo facile uterinum prolapsum curare a divino auxilio impetravit.

§. 149. Maioris ponderis est Hippocratis doctrina, qui variis in locis uteri prolapsum profert.

§. 150.

## PARTIUM GENITALIUM. 83

§. 150. Sed aequo animo bonus Senex feren-dus est. Novum enim non est, vel.rarum, ut vaginae prolapsus, vel fungosa excrescentia ute-ri procidentiam, vel inversionem simulet, si praesertim ab imperitis, vel praesbytis obstetri-cibus, quae pudendum perlustrant, Medicus deceptus alios quoque decipit, libris suis falsa obtrudendo, quibus fama aliquam veritatis spe-ciem adiecit.

§. 151. Zacutus Lusitanus ad hunc affectum persanandum molitus est infessionibus adstrin-gentibus, pessariis, emplastris, confectionibus &c. sed laboriose luctatus nihil profecit. Tan-dem ad hoc praesidium accessit. Supposuit mul-lieris cruribus mures filo alligatos, qui per fe-mora vagantes, ingentem aegrotanti timorem tulerunt. Uterus interim in propriam sedem repente remeavit.

§. 152. Aequo mirabilem uteri repositionem tentat Rodericus, si nempe Chirurgus, vel Medicus ferrum candens manu ostendat, quod in uterus immittere velle fingat. Sed his in-ventis uti liceat Lusitanis, & Rodericis.

§. 153. Vaginae reductio in naturalem locum rectius obtinetur, si mulier in dorsum supina recumbat, cruribus divaricatis, & ob-stetrix manu prolapsam premat vaginam, sic que invertendo adigat, donec in locum suum reducta sit. Si aegre hoc succedat, cereâ can-dela oleo inunctâ sensim intrudat.

§. 154. Lecto se contineat patiens, fotibus adstringentibus pudendi regioni adhibitis, &

intra vaginam pessaria , vel globulos cereos detinere sinat .

§. 155. Si tamen menstrua statis periodis adhuc profluant , ne adstringentibus supprimantur , tum sedulo videndum est .

§. 156. Pars ubi inflammatione laborat , repositio non est tentanda , nisi sedata inflammatione emollientibus topicis , clysteribus , sanguinis missione .

§. 157. Ut autem a prolapsu , qui facile iterum redit , mulier secura fit , laudatur zona , seu fascia , quae ad eum fere modum paratur , quo fasciae ad herniam parari solent . Sic enim munita , sine procidentiae periculo , & ambulare , & domestica munia exercere poterit .

§. 158. Haec , quae in vaginae prolapsu valent , ea quoque momentum habent in uteri procidentia , si forte , quod rarissimum est , uterus labatur , atque ad vulvae situm procedat .

### MENSTRUORUM DEFECTUS.

§. 159. Excretio per uterum sanguinis , quae singulis mensibus naturaliter fieri consuevit , fierius , aut parcus procedat , aut omnino supprimatur , menstruorum defectum adesse dicimus .

§. 160. Menstruorum haec interceptio fieri solet a mucosa lenta sanguinis cacoehymia . Languente enim cordis motu , & arteriarum , sanguis a debita soliditate recedens , iners fit , mu-

mucosa tenacitate immeabilis.

§. 161. Verum contingit quandoque, sanguinem bonum esse, & vitales vires satis validas; menstrua tamen supprimi, vel difficillime, vel parva copia excerni, quia vasorum extrema orificia, quae in uteri, vel vaginae cavum hiant, nimis resistant suae dilatationi.

*Schol.* Hoc virginibus familiare esse solet circa primam menstruorum eruptionem; in non-nullis autem emendatur hoc malum, dum singularis mensibus dilatata haec vascula magis cedere incipient; in quibusdam satis diu perseverat.

§. 162. Plerumque tamen in valde plethoricas observatur, sanguinem bonum esse, & vasa pervia; sed nimia plenitudine sic distendi vasa, ut in fluida contenta reagere nequeant; hinc sanguinis lento, simul & cordis vires suppri-muntur.

§. 163. Sed peculiares hos casus sequentibus signis aperiamus.

§. 164. Quando enim puellae frigida muco-sa cacochymia laborant, tum pallent, tument, & totius corporis habitus ad Leucophlegmatiam inclinat; pulsus alteriarum quoque debili-s est, & vires simul moventes débiles sunt.

§. 165. Si sanguis bonus sit. §. 161. 162., va-so-rum tamen menstrualium resistentia efficit men-struorum paucitatem, vel defectum; habitus corporis bonus est, molestus tamen circa os sacrum, & pubem, tormina abdominis, & quandoque etiam convulsiones torquent Virgi-nes,

## 86 SERIES II. MÖRBORUM

nes, in primis circa eruptionis tempus.

§. 166. Praesens tandem dignoscitur facile plethora vel ex praegressis causis, quae nimiam sanguinis copiam generant, vel ex rubore, calore, pulsu forti, pleno.

§. 167. Curatio semper infelix, vel difficilis, nisi per ea, quae speciatim causas suas §. 160.

161. 162. emendare possunt.

§. 168. Ubi enim ex mucosa lenta sanguinis cacochymia §. 160. mensium suppressio oratur; quae mobilem reddunt materiam, quaeque vires moventes instaurant, aptissima sunt.

§. 169. Quoniam vero per chalybeata augentur vasorum actio in fluida contenta, simulque frigidus sanguinis lensor superatur; his igitur praefidiis usque allaborandum, donec color vividus in corpore pallido renascatur, color aequabilis fiat, & menstrua iterum redeant.

§. 170. Ad haec: quoque frictiones valent, & corporis exercitia. His enim acceleratur sanguinis venosi motus cor versus; hinc cordis motus quoque excitatur; ergo velocior propulsio fiet per omnia vasa.

§. 171. Rursus: in decoctionibus ex dictamo cretica, cinnamomo, & sassafras sanitatis magna pars elucet. Horum quippe vis glutinosum omne & lentum dividit, & resolvit in corpore.

§. 172. Si sanguis bonus sit §. 161. 162., & vires vitales validae existant; tamen vasa liquidum excernendum transmittentia non satis pervia sunt, tunc per vapores, & balnea viæ

la

## PARTIUM GENITALIUM. 87

laxari debent. Foecundum coniugium item prodest, quoniam excusso foetu, & placenta, sanguinis copia fluit ab utero, sicque vasorum extrema disponuntur, ut menstruo sanguini deinceps prodituro facilius cedant.

§. 173. Tandem ubi a sanguinis copia §. 162.  
166., cordis vires, simulque lunares excretiones supprimuntur, per sanguinis missionem minuitur moles, cordi, arteriisque vires redeunt, & saepe etiam catamenia prodeunt.

§. 174. Sed frustra Medicus sanare tentat sequiorem sexum in mensium defectu per sola medicamenta, nisi ab aegris impetrare queat debitum quoque vitae genus. Hoc vero aliud Leucophlegmaticas, aliud plethoricas spectat.

§. 175. Pituitosae enim Cacochymiae convenient cibus sale, & aromate conditus. Vinum pro potu, cui meracius semper praferendum. Ex carnibus conceduntur gallinae, capones, columbae, aves mont., & sylvestr. A piscibus, & iusculis abstinentur, lacticiniis, legumin. &c. Aer vero serenus, tenuis, purus eligatur.

§. 176. Plethoricis vixtus, qui sanguinem minuat, concedendus, somnus parcior; longiori enim somno plus aggeritur, minus dissipatur; hinc plenitudo nascitur. Cum autem per discretos labores corpus exercetur, humores sensim absumuntur, & vasa sic firmantur, ut ad novam plethoram minime disponantur.

§. 177. Ex his vanitas appetet omnium specificorum, quae ad menses provocandos empyria laudat.

## 88 SERIES II. MORBORUM

§. 178. Nomen autem secreti, vel arcani a-pud rationales Medicos exosum, & incognitum est. Specificum enim fidum in morbo est morbi iudicium rectum.

§. 179. Simul autem patet, quam noxium, & praeposterum sit institutum illorum, qui debilibus, & leucophlegmaticis puellis repetitas sanguinis missiones, vel plethoricis virginibus chalybeata consulunt. Sic enim suppressio menstruorum semper augetur, aegrarumque vita certo periclitatur.

### IMMODERATUS SANGUINIS MENSTRUI FLUXUS.

§. 180. Priori malo adversus morbus immoderatum menstruorum profluvium est.

§. 181. Hoc autem triplici modo evenire, constat. Vel enim guttatum per uterinas vias frequenter excluditur, vel saepe nimis recurrat, vel statis periodis copiose admodum erumpit.

§. 182. Ut cumque res succedat, periculosa. Thesaurus enim vitae in sanguine est.

§. 183. Quia vero plurima vasa, & capaciora ad uterus; minora, & tenuiora ad vaginam excurrunt; hinc potius ex uteri vasis, quam vaginae, largiorem fluxum prorumpere puto.

§. 184. Num autem ex arteriis, vel solis venis? exquisite determinari non potest.

§. 185. Verum si guttatum accidat fluxus,

ex

## PARTIUM GENITALIUM. 89

**Ex exilioribus venis;** si ubertim , & impetu ,  
**ex arteriis eum deducere vellem .**

§. 186. Hinc in mensium profluvio sanguinis iactura periculosior ea est , & saepe lethalis , quae ex arteriosis vasis , vel majoribus venis pleno rivo emanat .

§. 187. Et quidem sanguinis mole plus aequo imminuta , vasa minus distenduntur , cum ex Michelotto sanguis in omni puncto arteriarum nititur iuxta lineas ad tangentes perpendicularares . Hinc cum ratio renixus solidorum in fluida sit proportionalis impellantium liquorum potentiae ; inde fit , ut imminuta sanguinis vi ob praegressas excretiones , solidorum renixus quoque minor subsequetur , minorque deinde fluidorum motus .

§. 188. Ex hoc pallor , debilitas , hydrops , convulsio , atrophia , hectica febris , placida anors .

§. 189. Verum , cum de nimio mensium fluxu agatur , iudicium ferri debet collatione habita ad priores periodos , ad victus rationem , praeferentim vero ad vires . Si enim citra noxam perdurent menses , critica erit eruptio . Si defidem vitam ducant mulieres , vel largiori vietui indulgeant , copiosa etiam eruptio non erit illico fistenda .

§. 190. Interea causae , quae nimium sanguinis fluxum movent , examinandae sunt .

§. 191. Saepius plethora adeo exuperat , ut vasa uteri non modo diducat , sed etiam disrumpat . Hoc ijs accidit , quibus menses diu sup.

90 SERIES II. MORBORUM

suppressi manent, nec non iis, quae abortum patiuntur.

§. 192. Ob partum quoque laboriosum, vel ob foetus magnitudinem, vel ob eius mutatum situm, dolorosa admodum succedit eiusdem exclusio. Hinc debilitantur vasa, tonumque naturalem amittunt.

§. 193. Persaepe vitiosa sanguinis diathesis immoderatum gignit menstruorum profluvium. Si enim sanguis valde tenuior, vel acrior sit per vasa uteri continuo stimulo affecta, & erosâ viam tandem sanguis sibi aperit.

§. 194. Igitur ad vasa uteri roboranda, vel ad sanguinem corrigendum curationis scopus debet dirigi.

§. 195. Dum sanguis quantitate peccat, maiori momento ad uterum profluere, in Physiologicis demonstratur. Venae sectio itaque praemittatur, & quidem in brachio. Nam sanguine diminuto, & uberior sursum ducto, vasa uteri minus distenta, in statum tonicum redeunt, sanguinemque coercent.

§. 196. Hippocrates ad menstruorum diminutionem, cucurbitulam quam maximam in mammis proponit. Optimus tamen ille Vir tamquam mirum experimentum, non curatio-  
nis loco hoc remedii genus tradit, ut scilicet magnum inter mammas, & uterum, consen-  
sum probet.

§. 197. In sanguinis vitiosa qualitate §. 193.  
lac per plures dies commendamus. Sic enim  
acrimonia corrigitur, roborantur vasa, & su-  
ma-

## PARTIUM GENITALIUM. 91

macies corpus occupet, nutritioni quoque succurritur.

§. 198. Quod si vasorum robur demissum sit §.  
192. adstringens corticis Simarroubae virtus perspecta est. Exhibitetur in decocto ad drachmas duas in aq. libr. duabus ad tertiam humiditatis consumptionem. Decocti huiusmodi in 4 doses divisi unam 3. quoque hora hauriat aegrotans.

§. 199. Traiectones item ex laudati corticis decoctione per syringam in vaginam immisae saluberrimum effectum praestant. Hae namque vascula immediate tangunt, eorum vim contractilem augent, liquidum inspissant, & fluxum sanguinis sistunt.

§. 200. Cathartica in sanguinis profluvio perniciosa sunt, ideoque proscribenda. Possunt tamen adhiberi mitiora, praesertim si venter stipticus, & cacochymia adfit. Seducta enim alvo, vitiosus humor eliminatur, & aliqua, qualiscumque sit, ab utero fit derivatio.

§. 201. Hinc Claudius Galenus a recta mendendi methodo certe aberrat, qui in menstruorum profluvio per urinas, perque alvum ducebat. Diuretica enim, vel purgantia, quae lotium, vel ventrem moyent, menses quoque promovere vim habent.

§. 202. In omni casu quies conductit ad sanguinis impetum infringendum. *Supina dormiat, & immota maneat*, ait Hipp. lib. 7. de morb. mulier. argum. 77.

FLW.

92 SERIES II. MORBORUM

FLUOR ALBUS.

§. 203. In sanguine sano adeat color ruber. Rubedinem autem acquirit sanguis satis valida vitae actione, quae si debilis fiat, sanguis minus ruber erit, & pallescens.

§. 204. Fieri autem potest, ut elaterem, & vim se se contrahendi amittant uteri vasa; unde qui per ea praeterfluunt humores, non recte subiguntur; lentescunt hinc, mutantur, & specie tandem laticis serosi unum modo colorem, modo alterum praferentis, ab utero emanant.

§. 205. Uterus ergo est pars affecta. Vagina enim, & uterus sunt substantiae mollis, & vasorum ramifications, ceteris paribus, sunt in maiori ratione prae magnitudine partis, in qua disseminantur. Quocirca huic morbo non minus, quam aliis calamitatibus obnoxius fit.

§. 206. Inter causas remotiores numerandus venit demissus primarum viarum tonus, quo mediante pravorum succorum ad sanguinem proventus fit, hinc aliorum organorum quoque laesiones ex recepta doctrina: *Ventriss torpor, omnium confusio.*

§. 207. Virgines a fluore albo haud immunes esse, in praxi observamus. Fernelius autem puellam 7. annorum hoc morbo laborantem novit. Idem refert Rodericus a Castro. Nostra non refert super huiusmodi historiis caliculum, & crisim adiicere.

§. 208. Frequentius autem invadit mulieres  
ae.

## PARTIUM GENITALIUM. 93

aetatis consilientis , & eas potissimum , quibus usus veneris interdicitur , aut quibus connubium prohibetur .

§. 209. In nonnullis tamen lunares excretiones praecedunt , modo comitatur , modo subsequitur , quin menstruorum loco fluor albus quandoque succedit .

§. 210. Hinc per eadem vasorum oscula tam menstruus sanguis , quam mucidae materiae fluxus erumpit , id confirmante Severino Pinaeo lib. 1. problem. 3. de not. Virgin.

§. 211. Plurimum vero spectat affectum hunc ab aliis similibus rite discernere .

§. 212. A menstruis decoloribus distinguimus album fluxum . Hic siquidem sine ordine fertur ; illa exakte periodum suam servant . Rursus a gonorrhoea ; hujus enim ortus ab impuro contagio est .

§. 213. Neque vitae periculum infert , neque adeo molestum , si recens , si moderatus sit .

§. 214. Verum si diuturnus , si foetidus , si alios graviores morbos sequatur , inter medicorum scandala uterinus hic fluor referendus est .

§. 215. Animum idcirco intendere debet Medicus , ut causam paulo accuratius inquirat , monente Baglivo : *qui bene iudicat , bene curat.*

§. 216. Serio itaque videndum , an ventriculus imbecillitate laboret , vel sordibus excrementitiis oneretur . Nisi enim primarum viarum

## 94 SERIES II. MORBORUM

rum tonus restituatur , frustranea erunt , quae ad sanguinem depurandum , vel delendum morbum commendantur .

§. 217. Inter peritiores artis nostrae antistites , unicum allegare sufficiat Riverium . Faretur hic , se frustra tentatis aliis remediis , in ptisana laxante certum , ac fidum medicamen invenisse , eaque sola per mensem usurpata , mulierem diuturno fluore albo laborantem curasse .

§. 218. Expurgatis primis , secundisque viis ubi totum humorem massam puriorem , vel fluidiorem reddere convenit , lactis usus eminet , eumque pluribus in locis commendat fulgentissimum illud Graeciae lumen Hippocrates . Optimum enim hoc est , inquit , nam  $\sigma$  purgatur ,  $\sigma$  nutritur ,  $\sigma$  fluxus retunditur . ab hujusmodi lacte . de morb . mulier . arg . 14 .

§. 219. Verum Galenus in uteri profluvio diureticis utebatur . Sibi enim persuasum erat ea , quae per uterum fluebant . vel per urinam vel per alvum derivanda esse . Hinc Boethi nobilissimam uxorem decocto asari , & apii in aqua communi , intra 13. dierum spatiū curratam fuisse , nullo prorsus vestigio morbi relieto , quin tranfacto integro mense , colorem & pristinum naturalem habitum recuperasse scribit lib . de praecogn . ad Posthum . c . 18 .

§. 220. Interim Romana haec mulier tumorem in utero gerebat , & morbus fieri in dies deterior videbatur . Improvisa tamen copiosae aquae ex partibus excretio , ut ipse refert , ventris

## PARTIUM GENITALIUM. 95

tris statim tumorem delevit.

§. 221. Ad hydropem ergo uteri magis, quam ad album eius profluvium referendus morbus erat. Galenus tamen laudandus, qui aquam in utero iam detectam, per uterum diureticis tum derivabat, ideoque quatringentis aureis dignissimus erat.

§. 222. Externe ad noxam uteri corrigen-dam, decoctum myrti, nec non folior. hederae & lauri Coorum Aesculapius commendabat. *Myrti, O lauri folia, O hederae in aqua coquito, O cum hac tepida colluito:* De morb. mulier. arg. 73. Porro omne salubritatis punctum attingunt simplicia haec; uteri enim fordes leviter abstergunt, humores lento dividunt, tonumque partibus reddunt, ex Botanicorum effato.

§. 223. Nihil tamen praestantius forte ex-cogitari potest, quam pillularum Becheri usus. quarum formulam ad hunc num. in 2.summar. damus.

*Schol.* Recens enim hic Neapolii fistit casus mulieris melancholici temperamenti, quae per dimidium fere annum copioso muci albi fluxu corripiebatur; menstrua defecerant, languebat appetitus, horror febrilis circa vesperam invadebat, & lassitudo artus omnes occupabat. Aliis frustra adhibitis ad expugnandum malum pillulas demum, duas singulo mane, ad Becheri mentem praescripsimus. Jam sanitatem, & menstruorum fluxum recuperasse scimus. An autem diaetae beneficio, an vi remedii id con-

96 SERIES II. MORBORUM

contigerit, adhuc usque ignoramus.

§. 224. De fonticulis dubitatur sub genuibus, vel tibiae admovendis. Damnant nonnulli. Cum enim humores attrahant ad inferiora, fluorem istum augere possunt. Alii commendant quodd inutilis materiae portio educatur per emissaria. Sed utrimque vulgares conjecturae. Mihi tutius videretur, si ab illis omnino declinemus.

§. 225. Adstringentibus improvide tractatus morbus, perniciosior fit. Videndum hinc, ne tantum proficiamus ex una ad fistendum fluxum, quantum noceamus ex altera parte ad deiiciendas aegrotas.

§. 226. Nihil aequa fluorem hunc deteriorem reddit, quam remediorum crebra mutatio. Haec enim ignorantiam Medici arguit, perniciemque aegris inducit. *Pauca sunt, quae medicum nobilitant*, si Hippocratem audiamus.

§. 227. Pauco etiam victu, tenui, & eupepto in fluore albo opus est. Risum enim excitare nobis solent nonnullae, quae fervidas in Templis preces effundunt ad sanitatem impertrandam; domum tamen reversae lautas abdomini epulas vovent.

§. 228. Acida, cruda, farinacea, pinguia, leguminosa &c. omnimode fugienda. At curae longitudo aegrotantibus fastidium parit, & cum imminens periculum eas non terreat, raro obsequentes feminae diaetae leges substinent. Altiores interim in corpore radices figit morbus, summumque medentibus laborem parit.

§. 229.

§. 229. Ad haec respiciens , saepe cum ae-  
gris meis sic conqueri soleo . *Qui vivunt pro  
ut volunt, curari debent pro ut possunt.*

UTERI HYDROPS.

§. 230. Uterinum hydropem alii difficilem,  
vel nullo modo dari posse contendunt alii . Cum  
enim os uteri , tempore graviditatis excepto,  
satis pateat , necesse est , aquam sui copia , vel  
mala qualitate illum stimulare ; quo sit , ut fa-  
cilem , & assiduum exitum sibi quaerat .

§. 231. Verum si disputatione transfigenda  
res sit , ecquod medicum dogma comminisci  
licet , quod non ex praeconceptis opinionibus  
redargui , ac refelli possit ? Ego vero optima  
ratione dictum censeo , quod diurna , & se-  
dula obseratio approbat , & confirmat .

§. 232. Exemplum enim habetur apud Fer-  
nelium mulieris , quae statim temporibus aquae  
colluviem ex utero profundebat .

§. 233. Schenchius aliam memorat , quae a  
partu foetus vivi ventris tumorem retinuit ,  
qui lapsu temporis increscens aegrotanti vitam  
fustulit . Cadavere autem inciso , ingentem a-  
quaem copiam in utero intvenit .

§. 234. Hippocrates uteri hydropem , & si-  
gna satis concinne describens , ait . *Si aqua in-  
tercus in uteris nascitur , menses pauciores ,  
O pravi fiunt , O ante tempus deficiunt , O  
imus venter intumescit , O mammae solidae  
molles fiunt , O lac malum , O putat se in*

98 SERIES II. MORBORUM

*ventre habere, & ex iis cognosces, quod a qua inter cutem est.*

§. 235. Recentiores vero eadem signa colligunt, quae modo ad Hippocrate tradita sunt. Sed haec fallunt etiam peritissimos, ac ipsos Medicinae principes. Ex iis enim quid praeter naturam in utero, quam hydropem, vix conciucere licet.

§. 236. In praxi tamen notatur, affectum hunc plerumque flaccidam habere, & mollem abdominis partem.

*Schol.* Memoratu enim iterum digna est historia, §. 219. quam Galenus de uxore Boethi prodidit. Tumorem haec utero gerebat, qualis qualis utero gerentibus appareat. Verum vix balneum ingressa, vehementissimis doloribus correpta est; aqueum deinde humorem adeo copiosum excrevit, ut animo deficeret. Haec noctu secum animo revolvens Galenus, in mentem venit, se in muliere illa insignem prius circa hypochondria mollitiem deprehendisse.

§. 237. Sed ad morbi causas periscrutandas festinemus.

§. 238. Quoniam per uteri vasa, ejusque partium adnexarum spermatica vasa, quae admodum implicita, & contorta sunt, difficilior & valde tardus est sanguinis regressus, copiosae hinc seri collectiones fiunt, & tumores aquosif. Nunquam enim promptius fecedit a sanguine fluidior, & serosa pars, quam ubi lentior est circulationis motus. Maiores quippe venae deplentur, & minores lymphaticae, quae ex ma-

io-

## PARTIUM GENITALIUM. . 99

iōribus venis lympham arteriis exhalantibus expulsam resorbere debebant , cum depleri non possint in maiores venas nimis plenas , hinc incipit turgere tunica cellulosa aquosis humoribus. Haec vero si a longiori decubitu , & affluxu lymphae sensim distendatur , magnas in vesicas tandem explicatur.

§. 239. Harum hydatidum , quae in utero , immo in ovario , & tubis Fallopii inventae sunt , perhibent Salmuthus , Pechlinus , & Sydenhamus , quorum observationes afferre supervacaneum est , & satis molestum .

*Schol.* Ne pigeat tamen sequentem historiam attexere . Confilium meum extincti nuper iucundissimi amici rogabat uxor , annum supra quinquagesimum agens . Ab adolescentia haec inordinatam semper habuit uteri expurgationem . Successu vero temporis sanguis plane nullus , indeque ipsius loco mucidae lymphae quotidiana excretio erat . Duobus tamen ab hinc annis etiam vesiculos aqua subflava repletas per uterus continuo excernit , ut aptius de se ipsa , quam de calculis suis ioco efferre poterat Erasmus . *Feminae ob aetatem sterilescunt , me autem senectus faecundiorem effecit , nam in die crebrius parturio .*

§. 240. Ex his igitur refelli sine pertinacia finant ii , qui hydropem uteri velut figmentum obiiciebant §. 230. Non enim in uteri cavo , sed in uteri minoribus vasculis colligitur lympha , quae tunc exitum sibi parat , cum distentae vesiculae tandem disruptantur .

100 SERIES II. MORBORUM

§. 241. Nil interim ad progignendum hoc malum conspirat , quam mensium suppressio , & lochiorum , vel praepostera imperitorum curationis , dum immodicas sanguinis , aliorumque humorum excretiones adstringentibus subito , ac opiatis fistunt .

§. 242. Cachexiam , sive malum habitum , proximum esse gradum ad hydropem non solum uteri , sed aliarum partium , agnovit Areataeus , ipsaque experientia optima rerum magistra in dies confirmat .

§. 243. Solvitur interdum citra artem , solius naturae molimine hydrops uteri , cum fibi viam , & exitum per vesicularum ruptionem pandat .

§. 244. Sed ex Cachexia , vel utero male affecto dependens , vel aliorum viscerum labefactio totius corporis ruina tum impendet . Viscus enim quo nobilis , eo gravius metuendum malum .

§. 245. Quoad rectam , & tutam medendi methodum pertinet , haec unice causis morborum avertendis debet esse subnixa .

§. 246. Jam vero uterinum hydropem causare apta est menstruorum , vel lochiorum silens critica eruptio §. 241.

§. 247. Quare curationis scopo sanguini in utero congesto aequabilis , ac liber per eius vasa progressus coadiuvetur .

§. 248. Cum autem suppressio morbosa fit , vel quia materies excernenda non satis mobilis , & fluida est , ut exire possit §. 160. ; vel quia

## PARTIUM GENITALIUM. 101

quia vasa transmittentia liquidum excernendum non satis pervia sunt §. 161.; vel quia vis movens materiam per vasa nimis iners est §. 162.; triplex inde indicatio curatoria intelligitur, quae vel materiam excernendam spectat; vel vasa, per quae excretio haec fieri debet; vel denique vires, quae humores per vasa movent.

§. 249. Cachexiae medelam praebent, quae minimos viscerum infarctos tubulos referant; quae vitiosi feri, primarumque viarum respi- ciunt curationem.

§. 250. At neque balnea, praesertim ex aquis thermalibus, neque diuretica medicamenta, quae ex apii, & asari decocto parantur, praetermittenda sunt. Cacochymiam enim pituitosam, vel serosam dividunt, dissipant, sudores eliciendo, vel urinas subducendo.

§. 251. Haec, quae hactenus protulimus ad explendam curationem satis apta, ac tutiora videntur. Sed ubi haec non proficiunt obscuro ceteroquin morbo, satius tunc erit mentem a temerariis, & coecis tentaminibus avocare. *Utilitate enim hominum quid potest esse homini praestantius?*

102 SERIES III. MORBORUM  
SERIES III.

DE MORBIS, QUI PRAECIPUE GENITALIUM VIRORUM ORGANNA INVADUNT.

TESTIUM TUMOR.

§. 252. Testium substantia cum tota vasculosa sit §. 9. 104. hinc si sanguis, vel lympha in vasculis sanguineis, vel lymphaticis motu suo impediatur, tumor fit.

§. 253. Signa sunt, ut in aliis tumoribus, calor, rubedo, dolor &c.

§. 254. Causae cum iis, quae inflammacionem progignere valent, communes recensentur: quidquid scilicet crux cogit, ut coeat, quidquid premendo, contundendo, crispando vasorum fines ita arctat, ut diameter illorum minor fiat sphaerae sanguinis diametro.

§. 255. Testes in lue venerea affici diximus §. 21. 27. Quin immo casum refert Paulinus fabri ferrarii, qui cum impurum concubitum cum menstruante puella habuisset, altero die maximo dextri testiculi tumore correptus fuit, cum saevissima inflammatione, febri, & femoris simul tumore.

§. 256. A quacumque autem causa fiat testium tumor, serio cavendum, ne in abscessum, vel scirrum, aliosque morbos detiores transfeat.

§. 257. Hinc si a sanguinis quantitate oriantur

tur tumor, vietus sit tenuis, sanguis cito mitendus, praesertim si dolor magnus, & febris sit.

§. 258. Si aquosa sit hernia, diuretica convenient. Si alterius speciei sit tumor, opus Chirurgi committendum. At si a morbo venereo fiat, antivenereis curatur.

§. 259. In testium inflammatione oleosa, unguentacea vitentur. Cataplasma enim ex malva, farina fabarum, & oxymelle simplici confectum, partique applicatum, omnem paginam implet.

### LIPODERMUS.

§. 260. Alias defectus cutis praeputii, quia affectus hic est, quando praeputium deest ex morbo, vel sectione, vel alia causa, ut glandem amplius tegere nequeat.

§. 261. Oritur ergo Lipodermus ex absencia cutis glandem investientis, vel quia haec in prima faetus formatione non fuerit elaborata, vel quia abscissa sit sine religionis gratia (ut in circumcisione Judaeis est solemne) sine manu Chirurgi ob partis corruptae recisionem, vel quia in ulceribus venereis a particulis erodentibus fuerit absurta, ut glans operimento suo destituatur.

§. 262. Ideoque iuxta causarum varietatem varia indicationum genera eruuntur.

§. 263. In Lipodermo, ex Celsi monitu, glandem nudam facilius obtagi posse promittimus,

si aeger adhuc puer sit, ob facilem cutis distensionem.

§. 264. A praecisione factus, vel corrosione veneni gallici corrigi nequit Lipodermus.

§. 265. Si vero a convulsione, vel glandis tumore, fotum commendo ex malva, vel cataplasma fabar., floribus sambuc., meliloti &c.

### PHIMOSIS.

§. 266. Est quando praeputio ita fortiter obtegitur glans, ut illud reduci nequeat.

§. 267. Aspectu ipso dignoscitur; quippe ita firmiter glans praeputio tegitur, ut retrahi nequeat; urinae effluvium parvum, vel cum dolore fiet, & maximo conatu.

§. 268. Oritur ex mala foetus conformatio-ne, quum cutis penem, & glandem investiens adeo prolixa, & glandi adnexa sit, ut glans nunquam, nisi praemissa medela, denudari possit.

§. 269. Item ex mala ulcerum curatione, quum cutis glandi exulceratae per cicatricem adhaereat, & inter consolidandum firmiter adnascatur.

§. 270. Praecipuam alii phimosis causam repetunt ab incauto cum impuris feminis concubitu. Dum enim virulenta materia cutem inter, & glandem remanet, abesse vix potest, quin summa illa cutis, praecipue si paulo longior, & angustior fuerit, graviter ex inflammatione intumeat, noxasque hactenus memoratas concitet.